§. 37. Arte conducta, praecipue, quam columna Woltana spargit, electricitas sufferendae huic malignae adfectioni etiam quidpiam opitulari dicitur. Affirmante Titt-

manno \*) post decimam huius remedii adplicationem strumam eousque demolitam fuisse, ut exigua tantummodo eius remanserit portio.

Sub huius remedii subministratione polo negativo columnae; positivo e contra ossi sacro, vel nuchae, aut processui xyphoideo admoto tumor ipse circulo fluxus electrici includitur.

Svadetur autem a Mühlbach eo in casu, quando strumam a subito intercepto in glandula thyreoidea processu electrico enasci contigerit, quod nonnullarum admodum frigidarum montanarum aquarum usum excipere solet. Sed licet arte conducta electricitas magnam nonnunquam in morbis dynamicis largiatur opem; eandem tamen aequae in organicis suppeditare, experientia notum non habemus.

§. 38. Commodum vulgariter concedunt usum Frictiones cum pannis laneis siccis puris, aut, quod melius aromaticis permeatis effluviis. Non minus fructuosa evadunt collaria e gossypio, vel lana parata mera, sive vaporibus aromaticis imbuta. Utilius adhuc usurpantur *inunctiones* cum liquore Ammoniae causticae diluto, linimento ammoniato — camphorato, oleis aethereis, solutione concentrata salis communis; vel cum aggregato e sapone antimoniali, Assa foetida, extracto Cicutae, et Calomela in unum coadunatis constante; aut cum Petroleo, et tinctura Cantharidum. Votis imprimis satisfit unguento Hydrargyri cinereo solo, vel cum tinctura Cantharidum, sive oleo Dippelii combinato. \*\*) Asseverante Osiander \*\*\*) struma voluminis notabilis sporadica, verosimiliter per suppressum capitis exanthema, vel sponte ante sui resolutionem evanidum enata plurimaque reformidans medicamenta,

\*) In Martens vollständige Anweisung z. therap. Anwend. des Galvanismus. Leipzig u. Weissenhof 1803. S. 290.

\*\*) Hamilton's Beobacht. über die Scrophelkrankh. aus dem Englischen S. 107.

\*\*\*) Osiander's neue Denkwürd. B. 2 S. 278.

ultimo unguento ex Uncia semis liquoris Ammoniae causticae, Drachmis duabus tincturae Cantharidum, Uncia una, et Drachmis duabus spiritus camphorati, atque media Drachma extracti Hyoscyami constante, exhibita una interne Digitali purpurea cum Camphora, ex toto succubuit. Indiani strumam depellere referuntur, dum eandem menstruantis puellae saliva saepius humectavissent, ustarumque concharum pulvere conspersissent \*)

§. 39. Recentissimis lustris frequentissime, nec sine prolixo fructu, adhibetur unguentum, e Kali hydriiodico octo partibus adipis suilli remixto compositum, bis terve per diem ad magnitudinem nucis avellanae tumori inungendum. Inunctio per quatuor usque sex hebdomades, adnexo interno Jodicorum usu, non interrumpitur Etiam Jodinam in unguento, aut solutione externe tumori adplicare aliquibus commune est. Eadem ratione adhiberi potest Unguentum, e Natri hydriiodici Drachma semis, adipisque suilli Uncia semis compositum.

Quotiescunque autem, et quibuscunque externe strumam adorimur Jodiceis, nunquam non serie reminisci oportet, et hic non alia, quam cauta cum iis mercandum manu, quae nimirum sicuti per atrium cutaneum internum; ita externum quoque in corporis suscipiuntur penetralia.

§. 40. Est, ubi sub usu modo laudatorum pharmacorum tumor rubere, dolere, tendique inchoat. Quo eveniente statim ea subtrahimus, moxque ad hirudines, ac emollientia confugimus cataplasmata, quibus molestas lenire conamur adfectiones.

Mühlbach monet: emplastra perinde; ac irritantia unguenta inflammationem ciendo, per hanc vero luxuriantem

---

\*) Alber's amerik. Annal. der Arzneyk. II 1 Bremen. 1802. 8. 22

vegetationem exaltando pabulum potius, quam medicamentum tumoris efficere. Quare leniora plus emolumenti adferre persvasus, emollientia, et solventia, eminenter autem alcalino — salina, ut: limum thermarum muriam continentium, aut huic analogae arte praeparata cataplasmata congruo temperaturae gradui iuncta adplicanda commendavit. Et probe, ut cuilibet patefit, minus cautos munito suo attentos facit; enim vero emplastris, unguentisque persaepe quemadmodum mole; sic et qualitate, ubi morbi naturae aliisque, iis non adaequatis, sub circumstantiis in subsidium vocata fuissent, magnae inferuntur strages. Certe sinistre, inque perniciem strumatici foret strumae scirrhosae, vel inflammatae, aut aneurysmaticae acria obmovere emplastra, unguentaque. Ast providus non minus, ac scientiae, et artis suae sibi conscius medicus, eadem pro re nata adhibere non verebitur, in cuius manu nunquam deleterium impertient effectum.

§. 41. Pressio externa aequabilis, una moderata ope concavi compressorii tumorem cingentis exercita, quod e ligno, vel aurichalco fabrefactum, pulvilloque pilis, aut aliis elasticis materiis farcto obductum collo thoracique firmatur, a G. A. Richter strumae recenti, molli maxime, quando haec praegressa adstrictione, et tensione partium validiore compaeruit, item aneurysmaticae opponenda svadetur. Quae tantum abest, ut iuxta quorundam mentem obsit; ut imo tonum vasis addendo resorptionemque expediendo prosit, si videlicet ita rite, et accurate ad finem deducatur, quo deglutitio, respiratio, circulusque humorum non intercipientur, neque struma cum propingvis concreseat organis. Tantum tamen iuvare nequit, ut strumam amoveret.

Duram, ponderosamque campanulae adinstar pendulam suspensorio suffulcire convenit strumam, ne suos amplius tensione extendat limites, ac ut inamoenitatem onusque dependendo augere desinat.

§. 42. Quae frigida, praecipue vero una adstringentia sunt fomenta, uti: aqua glacialis, aut vulgaris cum Nitro, sale ammoniaco, melius adhuc Alumine, vel Sulfate ferri, Acetate plumbi (sed caute eo propter sui resorptionem utendum) saturata, sive decoctum corticum radicumque adstringentium frigidum strumam quemadmodum emphysematicam (ubi videlicet emphysema strumam simularet); ita aneurysmaticam multum in sua evolutione detinent, plane haud raro regerunt.

§. 43. Sicubi vero paulo ante praefata remedia omnem artis medentis eluserint conatum; chirurgicum, seu manuale opus erit invocare praesidium. Ex auxiliis vero sphaera chirurgica, seu manuali, comprehensis quaequam maius nunc, minus alias certis sub adiunctis nobis tribuunt emolumentum, nec nunquam ultimam salutis praebent ancoram. Quare nostram omnino sibi vindicant attentionem, id autem eo fortius valebunt, quo magis de sui necessitate, et quae gignunt commodis, nos convicerint. Itaque mei quoque interesse arbitrabar, eadem, quae hic sequuntur, non praeterire, et, quacunque potui ratione, breviter exponere.

§. 44. Deligatio arteriae thyreoideae superioris, vel ubi fieri potest, etiam inferioris primo a Walthero \*) successu optimo peracta, et commendata est. Cujus secundus eventus, quo fatigia Waltheri, aliorumque iteratis praemiabantur vicibus, sequentibus modo sub conditionibus praestolari potest, nec secus ipsa suscipienda venit operatio:

I. Si arteriae thyreoideae superioris vibratio inter marginem superiorem glandulae thyreoideae, et angulum maxillae

---

\*) Neue Heilart des Kropfes durch die Unterbindung der obern Schilddrüsenschlagadern Sulzbach. 1817. S. 23—27.

inferioris tactu animadverti, eiusque decursus determinari valeat.

2. Praesente laudabili individui constitutione.

3. Dum vita per strumae seu volumen, seu duritiem aut, qua extenditur, infaustam directionem in statu discriminis pleno versatur, qui quolibet alio modo promptius removeri nequit.

4. Contradicata strumae extirpatione.

5. Struma pharmaca benefica vi insignia repudiante.

6. Exclusive propemodum praesente struma aneurysmatica, ab enormi quippe vasorum ampliacione procedente.

Operationem hanc praecipue interdicitur:

1. Struma ex universali progerminans aneurysmatica diathesi.

2. Quaecunque in nexu causali cum vitiis organicis cordis, maioribusque vasorum truncis existit.

Optume autem perficitur haec deligatio in triangulari spatio ad latus Laryngis sito, atque musculis omohyoideo, sternocleidomastoideo, digastrico limitato. Facta nempe cutis in loco pulsum arteriae thyreoideae manifestante incisione, situque dein arteriae eiusdem ope digiti auricularis explorato, arteriam tegens tela cellulosa specillo sulcato, cultelloque recto separanda, postea arteria thyreoidea scalpelli manubrio aut specillo obtuso (ne arteria, partesque propinquaе violentur) isolata acu Deschampii, aut aneurysmatica filum ducente constringitur. Omne sangvinem vibrans vas extemplo deligandum. Filorum deinde cujuslibet ligaturae extremo altero proxime ad locum constrictum vasorum abscisso, aliud e vulnere protractum cuti externae ad vulneris latus adhaesivo agglutinatur emplastro. Posthaec vulnus ipsum, marginibus eius emplastro adhaesivo unitis, lintei que carpti fasciculis Plumasseau dictis, et compressa obtectis, fascia circulari, seu volubili

circumdatur. Reliquum vulneris tractamen dependet a generalibus curam vulnerum dirigentibus principiis.

Laeto sine operationi imposito incrementum strumae retinetur; imo vero, quod crebrius fit, volumen eius in arctiores, marcescente sua substantia, reprimitur limites.

Walther etiam arteriam Carotidem illius lateris secunde deligavit, in quo struma maxime tumebat. Quod ille suscipit, ut primum immodicum aneurysmatis volumen obicem posuerit; quominus arteriam thyreoideam superiorem pertingere possit Manipulatio haec tamen, ut valde periculosa, non alias, ac in summo nullo alio opere removendo vitae discrimine, ipsa quoque extirpatione denegata instituenda esse videtur.

#### §. 45. Incisio strumae utiliter institui solet:

1. Cum struma cysticos in sinu suo fovere ~~it~~ tumores. Quae idem quoque, uti hi, requirit, cultri adminiculo peragendum tractamen.

2. Si puris quacunq;ue strumae accedente inflammatione generati acervationem fluctuatio evicerit.

3. Aquoso vel albuminoso interstitia strumae farciente liquido, atque non secus interna; ac externa pharmaceutica renuens remedia.

Remanens postea adhuc strumae, ab accumulata sua materia incisione liberatae, durities emollientia ad sui resolutionem poscit cataplasmata, vel fomenta, aut unguenta. Praesente nonnisi vitalitatis torpore carpto unguentisque irritantibus illito linteo strumae sinum implemus.

Ac ideo dictae circumstantiae incisionem nunquam renuunt, quod multiplex testetur observatio, strumas sic constitutas quandoque casu fortuito, vel studio pertusas, sive incisas taliterque a suo contento depletas laete exaruisse, ac cicatrissavisse.

§. 46. Quidam postquam inventum fuisset : strumas chronicas suppuratione interdum, in<sup>a</sup> quam suapte, aut post violentiam quandam iniuicam inflammatae transivere, ex toto resolvi animati sobrii medici, illas suppuratione arte provocata delere semet impendebant. Nec insane; enimvero longe plurimum operae coërcita sua nequitate victas tumores hi praebuere manus, ac autumare licuerit.

Igitur suppuratio arte prolicienda. Duplici haec obtinetur via:

### 1. Causticis. His utimur:

a) Ubi suppurationis processus in tumore strumatico sub forma frigidi abscessus incedit, cuius parietes inflammationem desiderant.

b) Rarissime saltem in struma hydatidibus repleta, si indoles haec indagatione solerti evidens fieret.

In cunctis ceteris strumae conditionibus nil boni pollicentur, in quibus nimirum, quin gravia adiacentibus organis inferantur damna, adhiberi nequeunt. Namque non desunt casus, ubi post incautum eorum usum inflammatio in tracheam, ipsosque pulmones extensa, nec ubi ulcera profunde lateque saevientia, suppuratio profusa, ipsa quoque Gangraena, et Sphacelus effectu lethali tristem clausere scenam, vel saltem cicatrices abominandae, deformitates struma haud minores remansere.

2. Setaceo. Huius adminiculo nituntur medici erga praegrandem chronicam quocunque modo inflammata, et in suppurationem conversam strumam, si in ea suppuratio lentissime processorit. Optime vero convenit setaceum strumae lymphaticae molli, et fluctuanti; minime vero degenerationi stea-

tomaticae, vel fungosae, aut sarcomaticae, sive scirrhosae, quas omni tempore in deterius vertere non deficit.

Non defuere quoque, qui strumam paulo ante praefato modo conformatam setaceo perforantes, eamque hac ratione inflammando, et in suppurationem convertendo, cuius ope illa consumebatur, demolivisse referunt. Ita D. Chr. Klein \*) operationem hanc septies exitu prospero perfecit, alii quoque eam dextre terminarunt. Ubi vero setaceo uti praeplicuerit, illud parti infimae strumae insigere oportebit. Nihilominus tamen usum eius arctis restringere iuvat cancellis, cum illò plerumque pars strumae setaceo proxima solum resolvatur; in pluribus vero defixa locis non leves parit turbas, quarum trismum, singultum molestum, tortores colli dolores; imo quod omnium pessimum tetanum, quem Hedenus intra septemdecim horas morte terminatum una vice animadvertit, commemorare sufficiat.

§. 47. Ligatura basim strumae constringens admodum raro, nec alias, nisi struma valde tenui insidente stylo adplicari potuit. Et quidem, vel simpliciter tantum unico filo tota strumae constringebatur basis, aut duplici, per medium baseos trajecto filo, utrinque medietas baseos in arctam redigebatur fascem. Nonnulli insuper accelerandae curae gratia tumorem ante ligaturam resecuere.

§. 48. Extirpationi in statu solummodo conclamato semet accingere licet. Videlicet:

1. Ubi, quaecunque demum sit, struma, nec ipsa aneurysmatica excepta deglutitionem, respirationem, sanguinis-

---

\*) Sammlung seltener, und auserlesener chir. Abh. u. Erfahr. deutscher Aerzte. und Wundärzte. Herausgegeben v. Dr. J. Bartel, v. Siebold. Rudolfstadt 1807.

que in caput adfluxum, et eius inde refluxum sensim impediens leto inexorabili minitaverit.

2. Cum degeneratio scirrhusa, aut huius iam in cancerum factus transitus manifeste elucescat.

3. Si cunctis pharmaceuticis interne iuxta; ac externe usurpatis remediis pertinacissime refragetur.

4. Struma non grandi instructa volumine, mobili, in sua limitata circumferentia, vel tenui adfixa basi.

5. Ultimo tandem nec ipso aegro extirpationem recusante.

Disvadent autem extirpationem: struma in vicina organa diffusa (seu illius cum proximis organis extensa concretio); hinc basi sua parum mobilis, obviae item in reliquis corporis partibus indurationes scirrhosae.